2020年第42号
（总第280号）

广西壮族自治区审计厅办公室

广西壮族自治区审计厅

— 2 —

自治区财政厅具体组织2019年度
自治区本级预算执行和决算草案审计结果

（2020年11月23日）

根据《中华人民共和国审计法》第十七条的规定和《广西壮

族自治区人民政府办公厅关于转发自治区审计厅2020年1-6月自

治区本级统一组织审计项目计划的通知》（桂政办发〔2019〕115

号）要求，2020年4月10日至5月31日，自治区审计厅对自治区财

政厅具体组织2019年度自治区本级预算执行和决算草案情况进

行了审计，并对部分预算项目涉及的区直部门单位的执行情况进

行了抽查，现将审计结果公告如下：

一、基本情况

自治区本级一般公共预算收入4178.69亿元，支出4125.2亿元；

政府性基金预算收入723.97亿元，支出715.98亿元；国有资本经

营预算收入25.92亿元，支出21.19亿元；社会保险基金预算收入

529.36亿元，支出439.19亿元。

二、审计评价意见

审计结果表明，2019年自治区财政厅面对国内外风险挑战明

显上升的复杂局面，坚持稳中求进工作总基调，以供给侧结构性

改革为主线，大力推动高质量发展，统筹推进稳增长、促改革、

调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，促进了经济社会持

续健康发展，财政运行总体平稳。自治区财政厅支持脱贫攻坚、

— 3 —

养老服务体系建设等4项工作获国务院通报表扬，地中海贫血防

治等2项工作获国家领导人肯定性批示，一般公共预算收入增幅

等10项指标入围全国前十，财政监督评价等3项工作在全国会议

上作经验发言，政府专项债券发行等15项工作获财政部通报表扬。

但审计发现，2019年度自治区本级预算执行和预决算管理中还存

在一些需要改进的问题。

三、审计发现的主要问题

（一）预算编报方面存在的问题。

部分单位未按规定编报、缴纳国有资本经营收入，涉及金额

549.80万元；部分单位漏编事业收入等预算收入；行政事业单位

资产系统记录金额与决算报表存在差异。

（二）压减一般性支出方面存在的问题。

部分单位年中追加一般性支出1732.38万元；部分单位一般

性支出经济科目决算较预算增长较大；部分单位年末结转结余资

金较大。

（三）预算管理方面存在的问题。

部分单位应缴未缴非税收入；部分单位结转资金支出进度较

慢；部分预算指标直至12月才分配下达，涉及金额8801.99万元。

（四）转移支付分配下达方面存在的问题。

部分专项转移支付提前下达比例偏低；部分转移支付资金下

达不及时；部分转移支付资金直至12月才分配下达。

（五）预算绩效管理方面存在的问题。

— 4 —

部分预算绩效再评价报告质量有待提升；部分追加预算项目

未与绩效目标挂钩；部分项目绩效指标填报不规范。

（六）其他方面存在的问题。

地方政府债务管理系统反映地方政府债券付息情况不准确；

广西财政预算绩效管理信息系统建设未达预期；自治区财政厅信

息系统安全管理有待加强。

四、审计处理情况及建议

自治区审计厅已依法出具审计报告，并提出如下审计建议：

一是推进财政体制改革，支持经济高质量发展。二是完善预算管

理制度，不断增强预算约束力。三是全面实施预算绩效管理，提

高资金使用效益。四是加强审计结果运用，促进管理提质增效。

五、被审计单位整改情况

对以上审计发现的问题，自治区财政厅高度重视，要求厅内

各处室要深入剖析问题原因，分类强化整改落实，一是加快转移

支付资金分配下达；二是加强预算收入征缴管理；三是足额上缴

国有资本经营收益；四是加快部分预算支出进度；五是及时补报

绩效目标；六是强化审计成果应用，做好2021年预算编制工作。

截止9月底，针对六个方面19个问题，自治区财政厅已采取24项

措施进行整改，并制定了下一步工作计划推进持续整改，具体整

改结果由自治区财政厅向社会公告。

（公开方式：主动公开）

— 5 —

主办单位：广西壮族自治区审计厅
编 辑：广西壮族自治区审计厅办公室
通讯地址：南宁市民族大道98号
电话号码：0771－5800281
邮政编码：530022